

股票代码:601012 股票简称:隆基股份 公告编号:临 2018-099 号
债券代码:136264 债券简称:16 隆基 01
债券代码:113015 债券简称:隆基转债

隆基绿能科技股份有限公司

关于前次募集资金使用情况的报告

本公司及董事会全体成员保证公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实、准确和完整承担个别及连带责任。

根据中国证券监督管理委员会印发的《关于前次募集资金使用情况报告的规定》（证监发行字[2007]500 号）的规定，隆基绿能科技股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”），编制了截至 2018 年 6 月 30 日止前次募集资金使用情况的报告。

一、前次募集资金基本情况

（一）2014 年度非公开发行股票

1、2014 年度非公开发行股票募集资金的数额、资金到账时间

经中国证券监督管理委员会证监许可[2015]515 号文核准，本公司获准向社会非公开发行不超过 476,885,645.00 股新股。本公司已于 2015 年 6 月 12 日实际发行股票 128,104,575.00 股，每股面值人民币 1 元，发行价格为每股人民币 15.30 元，收到股东认缴股款共计人民币 1,959,999,997.50 元，扣除发生的券商承销佣金及其他发行费用后实际净筹得募集资金人民币 1,919,971,892.97 元。

经瑞华会计师事务所出具的瑞华验字[2015]01730008 号验资报告验证，上述募集资金扣除证券承销费和保荐费人民币 39,199,999.95 元后，余额 1,920,799,997.55 元（含其他发行费用 828,104.58 元）已于 2015 年 6 月 15 日汇入本公司在中国民生银行股份有限公司西安分行营业部开立的 694472566 募集资金专户。

2、2014 年度非公开发行股票募集资金在专项账户的存放情况

截至 2018 年 6 月 30 日止，公司 2014 年度非公开发行股票募集资金存放在民生银行股份有限公司西安分行和农业银行中宁支行，具体如下：

单位：人民币元

户名	开户银行	存储余额	账户性质
----	------	------	------

户名	开户银行	存储余额	账户性质
无锡隆基硅材料有限公司	民生银行股份有限公司西安分行	4,781,591.93	活期存款
宁夏隆基硅材料有限公司	农业银行中宁支行	69,248,150.11	活期存款
总 计		74,029,742.04	

(二) 2015 年度非公开发行股票

1、2015 年度非公开发行股票募集资金的数额、资金到账时间

经中国证券监督管理委员会证监许可[2016]1495 号文核准，本公司获准向社会非公开发行不超过 239,935,588 股新股。本公司已于 2016 年 9 月 1 日实际发行股票 209,859,154 股，每股面值人民币 1 元，发行价格为每股人民币 14.20 元，收到股东认缴股款共计人民币 2,979,999,986.80 元，扣除发生的券商承销佣金及其他发行费用后实际净筹得募集资金人民币 2,942,240,127.78 元。

经瑞华会计师事务所出具的瑞华验字[2016]01730019 号验资报告验证，上述募集资金扣除证券承销费和保荐费人民币 36,799,999.87 元后，余额 2,943,199,986.93 元（含其他发行费用 959,859.15 元）已于 2016 年 9 月 2 日汇入本公司在中国民生银行股份有限公司西安分行营业部开立的 698161878 募集资金专户。

2、2015 年度非公开发行股票募集资金在专项账户的存放情况

截至 2018 年 6 月 30 日止，公司 2015 年度非公开发行股票募集资金存放在民生银行股份有限公司西安分行营业部和中国建设银行西安高新区支行，具体如下：

单位：人民币元

户名	开户银行	存储余额	账户性质
隆基绿能科技股份有限公司	民生银行西安分行营业部	78,532.68	活期存款
泰州隆基乐叶光伏科技有限公司	中国建设银行西安高新区支行	4.69	活期存款
泰州隆基乐叶光伏科技有限公司	民生银行西安分行营业部	34,673,286.90	活期存款
总 计		34,751,824.27	

(三) 2017 年度公开发行可转换公司债券

1、2017 年度公开发行可转换公司债券募集资金的数额、资金到账时间

经中国证券监督管理委员会证监许可[2017]1594 号文核准，本公司已于 2017 年 11 月 2 日向社会公开发行了 2,800 万张可转换公司债券，每张面值 100 元，募集资金总额人民币 28 亿元，期限 6 年，扣除发生的券商承销佣金及其他发行费用后实际净筹得募集资金人民币 2,761,260,000.00 元。上述募集资金已于 2017 年 11 月 8 日汇入本公司募集资金专户，并经瑞华会计师事务所出具的瑞华验字[2017]01290004 号验证报告验证。

2、2017 年度公开发行可转换公司债券募集资金在专项账户的存放情况

截至 2018 年 6 月 30 日止，公司 2017 年度公开发行可转换公司债券募集资金存放在民生银行股份有限公司西安分行，具体如下：

单位：人民币元

户名	开户银行	存储余额	账户性质
隆基绿能科技股份有限公司	民生银行西安分行营业部	2,347,315.15	活期存款
银川隆基硅材料有限公司	民生银行西安分行营业部	84,202,725.68	活期存款
保山隆基硅材料有限公司	民生银行西安分行营业部	899,063,165.22	活期存款
总计		985,613,206.05	

二、前次募集资金实际使用情况

(一) 2014 年度非公开发行股票募集资金

1、2014 年度非公开发行股票募集资金使用情况对照情况

根据本公司非公开发行 A 股股票预案披露的募集资金运用方案，2014 年度非公开发行股票募集资金扣除发行费用后，将用于以下投资项目：

单位：人民币万元

序号	项目名称	投资总额	募集资金投入金额	扣除发行费用后的募集资金投入金额
----	------	------	----------	------------------

序号	项目名称	投资总额	募集资金投入金额	扣除发行费用后的募集资金投入金额	
1	年产2GW单晶硅棒、切片项目	1.1 宁夏隆基年产800MW单晶硅棒项目	55,442	40,000	40,000
		1.2 银川隆基年产1.2GW单晶硅棒项目	64,033	60,000	60,000
		1.3 银川隆基年产2GW切片项目	80,810	56,000	56,000
2	补充流动资金	40,000	40,000	35,997.19 ^注	
	总计	240,285	196,000	191,997.19	

注：公司本次非公开发行募集资金总额 196,000.00 万元，扣减相关发行费用后，募集资金净额 191,997.19 万元，差额部分调整补充流动资金金额。

截至 2018 年 6 月 30 日，公司 2014 年度非公开发行股票募集资金使用情况如下：

单位：人民币元	
项目	金额
募集资金总额	1,959,999,997.50
减：支付的发行费用	40,028,104.53
募集资金净额	1,919,971,892.97
减：直接投入募投项目	1,656,546,823.10
减：临时性补充流动资金	700,000,000.00
加：临时性补充流动资金返还	700,000,000.00
加：募集资金利息收入扣减手续费净额	30,624,375.75
减：置换前期募集项目投入	60,995,565.34

项 目	金 额
减：永久补充流动资金	159,024,138.24 ^注
募集资金活期余额	74,029,742.04
尚未使用的募集资金余额	74,029,742.04

注：2016年8月16日，公司第三届董事会2016年第十次会议审议通过了《关于部分募集资金投资项目结项并将结余募集资金永久补充流动资金的议案》，并于2016年9月5日经公司2016年第六次临时股东大会审议批准。鉴于公司部分募投项目已建设完毕并结项，为最大程度地发挥募集资金使用效益，提升公司经营业绩，提高对股东的回报，公司将西安隆基年产1.15GW切片项目以及无锡隆基年产850MW切片项目（均为银川隆基年产2GW切片变更后项目，请详见下述2014年度非公开发行股票募集资金变更情况）结余资金8,119.23万元永久补充流动资金，与实际补充流动资金8,122.20万元差额2.97万元为账户产生的利息。

2014年度非公开发行股票募集资金实际使用情况对照情况见附件1“2014年度非公开发行股票募集资金使用情况对照表”。

2、2014年度非公开发行股票募集资金变更情况

(1) 2015年9月29日，公司第三届董事会2015年第十三次会议审议通过了《关于变更银川隆基2GW切片募集资金投资项目的议案》，并于2015年10月16日经2015年第四次临时股东大会决议批准，公司将银川隆基2GW单晶硅片项目的实施方式由新建厂房变更为使用西安隆基和无锡隆基现有厂房；同时由于切片机选型调整，公司拟采购新型金刚线切片机以提升生产效率、提升产品品质，将原采购124台切片机购置计划变更为采购94台新型切片机，并相应调整相关辅助设备采购计划。

银川隆基2GW单晶硅片项目变更前后情况如下所示：

变更前			变更后		
项目名称	投资总额 (万元)	募集资金投入金额 (万元)	项目名称	投资总额 (万元)	募集资金投入金额 (万元)
银川隆基年	80,810.00	56,000.00	西安隆基年	38,064.00	29,208.00

产 2GW 单晶 硅片项目			产 1.15GW 单晶硅片项 目	31,792.00	26,792.00
			无锡隆基年 产 850MW 单 晶硅片项目		

(2) 2016 年 10 月 27 日，公司第三届董事会 2016 年第十四次会议审议通过了《关于变更宁夏隆基 800MW 单晶硅棒项目的议案》，并于 2016 年 11 月 14 日经 2016 年第八次临时股东大会决议批准，公司将宁夏隆基 800MW 项目的实施方式由新建厂房变更为租赁厂房实施；同时，由于技术升级及工艺改进，单晶炉生产效率显著提升，变更 220 台单晶炉购置计划为 192 台，并相应调整相关辅助设备采购计划。在募集资金投入金额不变的情况下，产能规模目标将由原年产 800MW 单晶硅棒提升至 1GW 单晶硅棒。

宁夏隆基 800MW 单晶硅棒项目变更前后情况如下所示：

项目名称	变更前		项目名称	变更后	
	投资总额 (万元)	募集资金投 入金额 (万元)		投资总额 (万元)	募集资金投 入金额 (万元)
宁夏隆基 800MW 单晶 硅棒项目	55,442.00	40,000.00	宁夏隆基 1GW 单晶硅 棒项目	43,641.00	40,000.00

3、2014 年度非公开发行股票募集资金项目的实际投资总额与承诺投资总额的差异说明

单位：人民币万元

投资项目	项目总投资	承诺募集资 金投资总额	实际投入募 集资金总额	差异金额	差异原 因
宁夏隆基年产 1GW 单晶 硅棒项目	43,641.00	40,000.00	26,297.07	13,702.93	注 1
银川隆基年产 1.2GW 单 晶硅棒项目	64,033.00	60,000.00	60,787.43	-787.43	注 2

投资项目	项目总投资	承诺募集资金投资总额	实际投入募集资金总额	差异金额	差异原因
西安隆基年产 1.15GW 单晶硅片项目	38,064.00	29,208.00	22,982.06	6,225.94	注 3
无锡隆基年产 850MW 单晶硅片项目	31,792.00	26,792.00	25,660.25	1,131.75	注 4
永久补充流动资金	40,000.00	35,997.19	36,027.43	-30.24	注 5
合计	217,530.00	191,997.19	171,754.24	20,242.95	

注 1：该项目已于 2018 年 2 月建设完毕，差异金额 13,702.93 万元为项目节余资金 6,832.71 万元和尚未支付的设备尾款及质保金 6,870.22 万元。项目节余资金 6,832.71 万元产生的主要原因为：①由于设备采购价格下降等因素，导致实际采购成本和预备费支出减少 3,758.09 元；②为加快项目实施进度，公司以自有资金进行了部分项目铺底流动资金的投入，从而导致募集资金铺底流动资金支出减少 3,074.62 万元。鉴于公司 2014 年度非公开发行股票募集资金投资项目均已完成，节余募集资金（包括利息收入）低于募集资金净额的 5%，公司已将上述节余资金用于永久补充流动资金。

注 2：该项目已于 2016 年 6 月建设完毕，2016 年 9 月 5 日，公司 2016 年第六次临时股东大会审议通过《关于部分募集资金投资项目结项并将结余募集资金永久补充流动资金的议案》，银川隆基年产 1.2GW 单晶硅棒项目实际投资总额超过承诺投资总额，产生资金缺口 2,119.35 万元，该部分资金缺口将由公司以自筹资金解决。上述差异 787.43 万元为募集资金账户累计产生的利息用于投入募投项目的金额。

注 3：该项目已于 2016 年 4 月建设完毕，差异金额 6,225.94 万元为项目节余资金 6,282.96 万元和利息差额 57.02 万元。项目节余资金 6,282.96 万元产生的主要原因是：①“银川隆基年产 2GW 切片项目”于 2015 年 10 月经公司 2015 年第四次临时股东大会决议批准后变更了实施地点、实施主体和实施方式，其中 1.15GW 切片项目由西安隆基实施，鉴于本次变更后，募集资金需要重新开立募集资金专户以及办理委托贷款后方可由西安隆基使用，为加快项目实施进度，公司以自有资金预先进行了投入，并相应减少了募集资金的支出 1,087.65 万元；②由于设备采购价格下降以及汇率变动等因素，导致实际采购成本减少 5,195.31 万元。2016 年 9 月 5 日，公司 2016 年第六次临时股东大会审议通过《关于部分募集资金投资项目结项并将结余募集资金永久补充流动资金的议

案》，公司已将上述节余资金用于永久补充流动资金。

注 4：该项目已于 2016 年 6 月建设完毕，差异金额 1,131.75 万元为项目节余资金 690.24 万元和尚未支付的设备尾款和质保金 441.51 万元。项目节余资金 690.24 万元是由于设备采购价格下降以及汇率变动等因素，导致实际采购成本减少 690.24 万元所致。2016 年 9 月 5 日，公司 2016 年第六次临时股东大会审议通过《关于部分募集资金投资项目结项并将结余募集资金永久补充流动资金的议案》，公司已将上述节余资金用于永久补充流动资金。

注 5：永久补充流动资金实际投资金额与募集后承诺投资金额的差额系募集资金利息净收入。

4、2014 年度非公开发行股票已对外转让或置换的募集资金投资项目情况

募集资金到位之前，公司已用自筹资金预先投入该募投项目建设的资金，待公司募集资金到位后予以置换。在非公开发行股票募集资金到位以前，公司为保障募集资金投资项目顺利进行，已使用自筹资金 60,836,872.81 元和 158,692.53 元分别投入银川隆基年产 1.2GW 单晶硅棒项目和银川隆基年产 2GW 切片项目。

瑞华会计师事务所于 2015 年 7 月 1 日出具了瑞华核字[2015]01730038 号《关于西安隆基硅材料股份有限公司以自筹资金预先投入募集资金投资项目情况报告的鉴证报告》，对上述募集资金投资项目的预先投入情况进行了专项审核。

2015 年 7 月 14 日，隆基股份第三届董事会 2015 年第九次会议审议通过了《关于以募集资金置换预先已投入募投项目自有资金的议案》同意公司使用募集资金人民币 60,995,565.34 元置换已预先投入募集资金投资项目的自筹资金。

截至 2018 年 6 月 30 日，本公司不存在对外转让的募集资金投资项目。

5、2014 年度非公开发行股票募集资金临时闲置及未使用完毕情况

(1) 闲置募集资金的使用情况说明

①2015 年 7 月 14 日，公司第三届董事会 2015 年第九次会议审议通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，用部分闲置募集资金 3.00 亿元暂时补充流动资金，使用时间不超过 12 个月，该笔资金将于 2016 年 7 月 14 日到期。截至 2016 年 7 月 5 日，公司已将该笔资金全部归还至募集资金专用账户。

②2015 年 9 月 14 日，公司第三届董事会 2015 年第十二次会议审议通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》用部分闲置募集资金 2.60 亿元暂时补充流动资金，使用时间不超过 12 个月，该笔资金将于 2016 年

9月14日到期。截至2016年9月9日，上述资金已归还至公司募集资金专用账户。

③2016年7月11日，公司第三届董事会2016年第八次会议审议通过了《关于使用闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，公司用部分闲置募集资金1.4亿元暂时用于补充流动资金，主要用于日常生产经营，使用期限自公司董事会审议批准之日起不超过12个月，该笔资金将于2017年7月10日到期。截至2017年7月10日，上述资金已归还至公司募集资金专用账户。

④2015年7月3日召开第三届董事会2015年第八次会议，审议通过了《关于对部分暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意在不影响募集资金投资计划正常进行的情况下，对最高额度不超过人民币13亿元的暂时闲置的募集资金进行现金管理，自董事会审议通过之日起一年内有效，投资于安全性高、流动性好、有保本约定的投资产品，在额度范围内授权总经理办理相关事项。该项资金额度可滚动使用。

⑤2016年7月11日召开第三届董事会2016年第八次会议，审议通过了《关于使用暂时闲置的募集资金进行现金管理的议案》，同意在不影响募集资金投资计划正常进行的情况下，对最高额度不超过人民币4亿元的暂时闲置的募集资金进行现金管理，自董事会审议通过之日起一年内有效，投资于安全性高、流动性好、有保本约定的投资产品，在额度范围内授权总经理办理相关事项，该项资金额度可滚动使用。

⑥2017年7月11日召开第三届董事会2017年第九次会议，审议通过了《关于使用暂时闲置的募集资金进行现金管理的议案》，同意公司在不影响募集资金投资计划正常进行的情况下，对最高额度不超过人民币2.2亿元的暂时闲置的募集资金进行现金管理，自董事会审议通过之日起六个月内有效，投资于安全性高、流动性好、有保本约定的投资产品，在额度范围内授权总经理办理相关事项。

截至2018年6月30日，公司所购买的现金管理产品本金及收益均全部按期收回。

(2)2014年度非公开发行股票募集资金永久补充流动资金的使用情况说明

①2016年8月18日，公司第三届董事会2016年第十次会议审议通过了《关于部分募集资金投资项目结项并将结余募集资金永久补充流动资金的议案》，并于2016年9月5日经公司2016年第六次临时股东大会审议通过，决定将西安隆基年产1.15GW切片项目产生节余资金6,685.14万元、无锡隆基年产850MW

切片项目节余资金 1,061.83 万元及“银川隆基年产 2GW 切片项目”变更前未划转至“西安隆基年产 1.15GW 切片项目”和“无锡隆基年产 850MW 切片项目”募集资金专户累计利息 372.26 万元永久补充流动资金。

②宁夏隆基年产 1GW 单晶硅棒项目于 2018 年 2 月建设完毕后，募集资金账户形成项目结余资金 6,832.71 万元及结余累计利息净收入 947.50 万元，鉴于 2014 年度非公开发行股票募集资金投资项目均已完成并结项，上述结余资金低于 2014 年度非公开发行股票募集资金净额的 5%，根据《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法（2013 年修订）》等相关规定，公司已将上述结余资金永久补充流动资金。

（3）2014 年度非公开发行股票未使用完毕募集资金的情况

截至 2018 年 6 月 30 日，公司 2014 年度非公开发行股票尚未使用完毕的募集资金余额为 74,029,742.04 元，占募集资金总额的 3.78%。上述募集资金未使用完毕的主要原因是，宁夏隆基年产 1GW 单晶硅棒项目和无锡隆基年产 850MW 单晶硅片项目已建设完毕，但根据合同规定，存在部分设备尾款和质保金尚未支付。

尚未使用完毕的募集资金将按照合同约定，继续用于上述项目设备尾款和质保金的支付。

6、2014 年度非公开发行股票募集资金投资项目实现效益情况对照情况

2014 年度非公开发行股票募集资金投资项目实现效益情况对照情况，见附件 2。

实现效益的计算口径、计算方法与承诺效益的计算口径、计算方法一致。

宁夏隆基年产 1GW 单晶硅棒项目截至 2018 年 6 月 30 日止，累计实现效益约 7,617.95 万元。

银川隆基年产 1.2GW 单晶硅棒项目截至 2018 年 6 月 30 日止，累计实现效益约 72,665.42 万元。

西安隆基年产 1.15GW 单晶硅片项目截至 2018 年 6 月 30 日止，累计实现效益约 48,323.87 万元。

无锡隆基年产 850MW 单晶硅片项目截至 2018 年 6 月 30 日止，累计实现效益约 31,389.43 万元。

公司 2014 年度非公开发行股票募集资金投资项目不存在累计实现的效益低于承诺的累计效益 20%（含 20%）以上的情况。

7、以资产认购股份的情况

本公司不存在用资产认购股份的情况。

（二）2015 年度非公开发行股票募集资金

1、2015 年度非公开发行股票募集资金使用情况对照情况

根据本公司非公开发行 A 股股票预案披露的募集资金运用方案，2015 年度非公开发行股票募集资金扣除发行费用后，将用于以下投资项目：

单位：人民币万元

序号	项目名称	投资总额	募集资金投入金额	扣除发行费用后的募集资金投入金额
1	1.1 泰州乐叶年产 2GW 高效单晶 PERC 电池项目	198,155	190,000	190,000
	1.2 泰州乐叶年产 2GW 高效单晶光伏组件项目	59,292	50,000	50,000
2	补充流动资金	58,000	58,000	54,224.01 ^注
	总计	315,447	298,000	294,224.01

注：公司本次非公开发行募集资金总额 298,000.00 万元，扣减相关发行费用后，募集资金净额 294,224.01 万元，差额部分调整补充流动资金金额。

截至 2018 年 6 月 30 日，公司 2015 年度非公开发行股票募集资金使用情况如下：

单位：人民币元

项目	金额
募集资金总额	2,979,999,986.80
减：支付的发行费用	37,759,859.02

项 目	金 额
募集资金净额	2,942,240,127.78
减：直接投入募投项目	1,977,277,232.90
减：临时性补充流动资金	300,000,000.00
加：临时性补充流动资金返还	300,000,000.00
加：募集资金利息收入扣减手续费净额	27,240,712.90
减：置换前期募集项目投入	931,624,532.71
减：永久性补充流动资金	25,827,250.80 ^注
募集资金活期余额	34,751,824.27
尚未使用的募集资金余额	34,751,824.27

注：2017年12月4日，公司第三届董事会2017年第十九次会议审议通过了《关于部分募集资金投资项目结项并将结余募集资金永久补充流动资金的议案》，并于2018年2月6日经公司2018年第一次临时股东大会审议批准，鉴于公司泰州乐叶年产2GW高效单晶光伏组件项目已建设完毕并结项，为最大程度地发挥募集资金使用效益，提升公司经营业绩，提高对股东的回报，公司将上述项目结余资金563.89万元永久补充流动资金，与实际补充流动资金570.32万元差额6.43万元为账户产生的利息。

2015年度非公开发行股票募集资金实际使用情况对照情况见附件3“2015年度非公开发行股票募集资金使用情况对照表”。

2、2015年度非公开发行股票募集资金变更情况

无。

3、2015年度非公开发行股票募集资金项目的实际投资总额与承诺投资总额的差异说明

单位：人民币万元

投资项目	项目总投资	承诺募集资金投资总额	实际投入募集资金总额	差异金额	差异原因

投资项目	项目总投资	承诺募集资金 投资总额	实际投入募集资金总 额	差异金额	差异原因
泰州乐叶年产 2GW 高效单晶 PERC 电 池项目	198,155.00	190,000.00	186,549.25	3,450.75	注 1
泰州乐叶年产 2GW 高效单晶光伏组件 项目	59,292.00	50,000.00	50,000.00	0.00	
永久补充流动资金	58,000.00	54,224.01	54,340.92	-116.91	注 2
合计	315,447.00	294,224.01	290,890.17	3,333.84	

注 1：该项目已于 2018 年 3 月建设完毕，差异金额 3,450.75 万元为尚未支付的设备尾款和质保金。

注 2：永久补充流动资金实际投资金额与募集后承诺投资金额的差额系募集资金利息净收入。

4、2015 年度非公开发行股票已对外转让或置换的募集资金投资项目情况

募集资金到位之前，公司已用自筹资金预先投入该募投项目建设的资金，待公司募集资金到位后予以置换。在非公开发行股票募集资金到位以前，公司为保障募集资金投资项目顺利进行，已使用自筹资金 780,936,788.85 元和 150,687,743.86 元分别投入泰州乐叶年产 2GW 高效单晶 PERC 电池项目和泰州乐叶年产 2GW 高效单晶光伏组件项目。

瑞华会计师事务所于 2016 年 10 月 27 日出具了瑞华核字[2016]01730043 号《关于西安隆基硅材料股份有限公司以自筹资金预先投入募集资金投资项目情况报告的鉴证报告》，对上述募集资金投资项目的预先投入情况进行了专项审核。

2016 年 10 月 27 日，隆基股份第三届董事会 2016 年第十四次董事会审议通过了《关于以募集资金置换预先已投入募投项目自有资金的议案》同意公司使用募集资金人民币 931,624,532.71 元置换已预先投入募集资金投资项目的自筹资金。

截至 2018 年 6 月 30 日，本公司不存在对外转让的募集资金投资项目。

5、2015 年度非公开发行股票募集资金临时闲置及未使用完毕情况

(1) 闲置募集资金的使用情况说明

①2017年3月31日,公司第三届董事会2017年第四次会议审议通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》,公司拟用部分闲置募集资金5.00亿元暂时补充流动资金,使用时间不超过12个月。截至2018年3月29日,公司实际暂时补充流动资金借款人民币3亿元已全部归还至募集资金专户。

②2016年9月13日,公司第三届董事会2016年第十二次会议审议通过了《关于使用暂时闲置的募集资金进行现金管理的议案》,同意公司在不影响募集资金投资计划正常进行的情况下,对最高额度不超过人民币24亿元的暂时闲置募集资金进行现金管理,自董事会审议通过之日起一年之内有效,投资于安全性高、流动性好、有保本约定的投资产品,在额度范围内授权总经理办理相关事项。

③2017年9月11日召开第三届董事会2017年第十三次会议,审议通过了《关于使用暂时闲置的募集资金进行现金管理的议案》,同意公司在不影响募集资金投资计划正常进行的情况下,对最高额度不超过人民币1亿元的暂时闲置的募集资金进行现金管理,自董事会审议通过之日起九个月内有效,投资于安全性高、流动性好、有保本约定的投资产品,在额度范围内授权总经理办理相关事项。

截至2018年6月30日,公司所购买的现金管理产品本金及收益均全部按期收回。

(2)2015年度非公开发行股票募集资金永久补充流动资金的使用情况说明

①2017年12月4日,公司第三届董事会2017年第十九次会议审议通过了《关于部分募集资金投资项目结项并将结余募集资金永久补充流动资金的议案》,并于2018年2月6日经公司2018年第一次临时股东大会审议批准,决定将泰州乐叶年产2GW高效单晶光伏组件项目结项后,募集资金存放期间产生的累计利息净收入563.89万元永久补充流动资金。

②泰州乐叶年产2GW高效单晶PERC电池项目于2018年3月建设完毕后,募集资金账户结余累计利息净收入2,012.41万元,鉴于2015年度非公开发行股票募集资金投资项目均已完成并结项,上述结余资金低于2015年度非公开发行股票募集资金净额的5%,根据《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法(2013年修订)》等相关规定,公司已将上述结余资金永久补充流动资金。

(3) 2015年度非公开发行股票未使用完毕募集资金的情况

截至 2018 年 6 月 30 日，公司 2015 年度非公开发行股票尚未使用完毕的募集资金余额为 34,751,824.27 元，占募集资金总额的 1.17%。上述募集资金未使用完毕的主要原因是，泰州乐叶年产 2GW 高效单晶 PERC 电池项目已建设完毕，但根据合同规定，存在部分设备尾款和质保金尚未支付。

尚未使用完毕的募集资金将按照合同约定，继续用于上述项目设备尾款和质保金的支付。

6、2015 年度非公开发行股票募集资金投资项目实现效益情况对照情况

2015 年度非公开发行股票募集资金投资项目实现效益情况对照情况，见附件 4。

实现效益的计算口径、计算方法与承诺效益的计算口径、计算方法一致。

泰州乐叶年产 2GW 高效单晶 PERC 电池项目截至 2018 年 6 月 30 日止，累计实现效益 38,783.27 万元。

泰州乐叶年产 2GW 高效单晶光伏组件项目截至 2018 年 6 月 30 日止，累计实现效益 23,549.49 万元。

公司 2015 年度非公开发行股票募集资金投资项目不存在累计实现的效益低于承诺的累计效益 20%（含 20%）以上的情况。

7、以资产认购股份的情况

本公司不存在用资产认购股份的情况。

（三）2017 年度公开发行可转债募集资金

1、2017 年度公开发行可转债募集资金使用情况对照情况

根据本公司公开发行可转债募集说明书披露的募集资金运用方案，本次公开发行可转债募集资金扣除发行费用后，将用于以下投资项目：

单位：人民币万元

序号	项目名称	投资总额	募集资金投入金额	扣除发行费用后的募集资金投入金额
1	保山隆基年产 5GW 单晶硅棒项目	229,380.00	150,000.00	146,126.00 ^注

序号	项目名称	投资总额	募集资金投入金额	扣除发行费用后的募集资金投入金额
2	银川隆基年产5GW单晶硅棒和5GW单晶硅片项目	348,186.00	130,000.00	130,000.00
	合计	577,566.00	280,000.00	276,126.00

注：公司本次公开发行可转债募集资金总额 280,000.00 万元，扣减相关发行费用后，募集资金净额 276,126.00 万元，差额部分调整保山隆基年产 5GW 单晶硅棒项目募集资金投入金额。

截至 2018 年 6 月 30 日，公司 2017 年度公开发行可转债募集资金使用情况如下：

单位：人民币元	
项目	金额
募集资金总额	2,800,000,000.00
减：支付的发行费用	38,740,000.00
募集资金净额	2,761,260,000.00
减：直接投入募投项目	688,621,648.96
加：募集资金利息收入扣减手续费净额	27,050,809.86
减：置换前期募集项目投入	1,114,075,954.85
募集资金活期余额	985,613,206.05
尚未使用的募集资金余额	985,613,206.05

2017 年度公开发行可转债募集资金实际使用情况对照情况见附件 5 “2017 年度公开发行可转债募集资金使用情况对照表”。

2、2017 年度公开发行可转债募集资金变更情况

无。

3、2017 年度公开发行可转债募集资金项目的实际投资总额与承诺投资总额的差异说明

单位：人民币万元

投资项目	项目总投资	扣除发行费用后 承诺募集资金投 资总额	实际投入募集资 金总额	差异金额	差异原 因
保山隆基年产 5GW 单晶硅棒项 目	229,380.00	146,126.00	58,362.89	87,763.11	注
银川隆基年产 5GW 单晶硅棒和 5GW 单晶硅片项 目	348,186.00	130,000.00	121,906.87	8,093.13	注
合计	577,566.00	276,126.00	180,269.76	95,856.24	

注：保山隆基年产 5GW 单晶硅棒项目、银川隆基年产 5GW 单晶硅棒和 5GW 单晶硅片项目尚未建设完毕，仍处于建设期，差异金额为尚未使用的募集资金。

4、2017 年度公开发行可转债已对外转让或置换的募集资金投资项目情况

募集资金到位之前，公司已用自筹资金预先投入该募投项目建设的资金，待公司募集资金到位后予以置换。在 2017 年度公开发行可转换公司债券募集资金到位以前，公司为保障募集资金投资项目顺利进行，已使用自筹资金 175,791,495.99 元和 938,284,458.86 元分别投入保山隆基年产 5GW 单晶硅棒项目、银川隆基年产 5GW 单晶硅棒和 5GW 单晶硅片项目。

瑞华会计师事务所于 2017 年 11 月 17 日出具了瑞华核字[2017]01290002 号《隆基绿能科技股份有限公司以自筹资金预先投入募集资金投资项目情况报告的鉴证报告》，对上述募集资金投资项目的预先投入情况进行了专项审核。

2017 年 11 月 24 日，隆基股份第三届董事会 2017 年第十八次董事会审议通过了《关于以募集资金置换预先已投入募投项目自有资金的议案》同意公司使用募集资金人民币 1,114,075,954.85 元置换已预先投入募集资金投资项目的自筹资金。

截至 2018 年 6 月 30 日，本公司不存在对外转让的募集资金投资项目。

5、2017 年度公开发行可转债募集资金临时闲置及未使用完毕情况

(1) 闲置募集资金的使用情况说明

无。

(2) 2017 年度公开发行可转债未使用完毕募集资金的情况

截至 2018 年 6 月 30 日，公司 2017 年度公开发行可转债尚未使用完毕的募集资金余额为 985,613,206.05 元，占募集资金总额的 35.20%。上述募集资金未使用完毕的原因是，保山隆基年产 5GW 单晶硅棒项目、银川隆基年产 5GW 单晶硅棒和 5GW 单晶硅片项目尚未实施完毕，仍在建设期，剩余募集资金将按照计划继续用于上述募投项目建设。

6、2017 年度公开发行可转债募集资金投资项目实现效益情况对照情况

2017 年度公开发行可转债募集资金投资项目实现效益情况对照情况，见附件 6。

实现效益的计算口径、计算方法与承诺效益的计算口径、计算方法一致。

保山隆基年产 5GW 单晶硅棒项目正在建设期，截至 2018 年 6 月 30 日止，暂未实现相关效益。

银川隆基年产 5GW 单晶硅棒和 5GW 单晶硅片项目正在建设期，截至 2018 年 6 月 30 日止，暂未实现相关效益。

7、以资产认购股份的情况

本公司不存在用资产认购股份的情况。

三、前次募集资金实际情况与已公开披露的信息对照情况

(一) 2014 年度非公开发行股票募集资金

2014 年度非公开发行股票募集资金实际使用情况与本公司在 2015 年度报告、2016 年度报告和 2017 年度报告中“董事会报告”部分中披露的募集资金实际使用情况对照如下：

2014 年度非公开发行股票募集资金实际使用与披露情况对照表

单位：万元

序号	投资项目	2015 年年末累计			2016 年年末累计			备注
		实际使用	年报披露	差异	实际使用	年报披露	差异	
1	宁夏隆基年产	0.00	0.00	0.00	198.06	198.06	0.00	

	800MW 单晶硅棒项目							
2	银川隆基年 1.2GW 单晶硅棒项目	29,345.16	29,345.16	0.00	60,787.21	60,787.21	0.00	
3	西安隆基年产 1.15GW 单晶硅片项目	5,874.41	5,874.41	0.00	22,971.54	22,971.54	0.00	
4	无锡隆基年产 850MW 单晶硅片项目	4,713.09	4,713.09	0.00	22,971.54	22,971.54	0.00	

(续)

序号	投资项目	2017 年年末累计		
		实际使用	年报披露	差异
1	宁夏隆基年产 800MW 单晶硅棒项目	20,196.55	20,196.55	0.00
2	银川隆基年 1.2GW 单晶硅棒项目	60,787.43	60,787.43	0.00
3	西安隆基年产 1.15GW 单晶硅片项目	22,982.06	22,982.06	0.00
4	无锡隆基年产 850MW 单晶硅片项目	25,660.25	25,660.25	0.00

(二) 2015 年度非公开发行股票募集资金

2015 年度非公开发行股票募集资金实际使用情况与本公司在 2016 年度报告和 2017 年度报告中“董事会报告”部分中披露的募集资金实际使用情况对照如下：

2015 年度非公开发行股票募集资金实际使用与披露情况对照表

单位：万元

序号	投资项目	2016 年年末累计			2017 年年末累计			备注
		实际使用	年报披露	差异	实际使用	年报披露	差异	
1	泰州乐叶年产 2GW 高效单 晶 PERC 电池 项目	122,044.62	122,044.62	0.00	170,579.73	170,579.73	0.00	
2	泰州乐叶年产 2GW 高效单 晶光伏组件项	16,444.86	16,444.86	0.00	46,191.40	46,191.40	0.00	

目						
---	--	--	--	--	--	--

(三) 2017 年度公开发行可转债募集资金

2017 年度公开发行可转债募集资金实际使用情况与本公司在 2017 年度报告中“董事会报告”部分中披露的募集资金实际使用情况对照如下：

2017 年度公开发行可转债募集资金实际使用与披露情况对照表

单位：万元

序号	投资项目	2017 年年末累计			备注
		实际使用	年报披露	差异	
1	保山隆基年产 5GW 单晶硅棒项目	18,406.15	18,406.15	0.00	
2	银川隆基年产 5GW 单晶硅棒、5GW 单晶硅片项目	105,559.13	105,559.13	0.00	

本公司募集资金实际使用情况与本公司在各年度报告中“董事会报告”部分中的相应披露内容不存在差异。

四、结论

董事会认为，本公司分别按《非公开发行 A 股股票预案》和《公开发行可转换公司债券募集说明书》披露的募集资金运用方案使用了募集资金。本公司对非公开发行股票和公开发行可转换公司债券募集资金的投向和进展情况均如实履行了披露义务。

本公司全体董事承诺本报告不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其真实性、准确性、完整性承担个别和连带的法律责任。

隆基绿能科技股份有限公司董事会

二〇一八年八月三日

附件 1:

2014 年度非公开发行股票募集资金使用情况对照表

金额单位：人民币万元

募集资金总额			191,997.19			已累计使用募集资金总额				171,754.24
变更用途的募集资金总额			-			各年度使用募集资金总额				
变更用途的募集资金总额比例			-			其中：2015 年				75,960.09
						2016 年				68,296.33
						2017 年				21,397.30
						2018 年 1-6 月				6,100.52
投资项目			募集资金投资总额			截止日募集资金累计投资额				项目达到预定可使用状态日期（或截止日项目完工程度）
序号	承诺投资项目	实际投资项目	募集前承诺投资金额	募集后承诺投资金额	实际投资金额	募集前承诺投资金额	募集后承诺投资金额	实际投资金额	实际投资金额与募集后承诺投资金额的差额	
1	宁夏隆基年产 800MW 单晶硅棒项目	宁夏隆基年产 1GW 单晶硅棒项目	40,000.00	40,000.00	33,167.29 (注 1)	40,000.00	40,000.00	26,297.07	13,702.93 (注 1)	2018 年 2 月
2	银川隆基年产 1.2GW 单晶硅棒项目	银川隆基年产 1.2GW 单晶硅棒项目	60,000.00	60,000.00	60,787.43 (注 2)	60,000.00	60,000.00	60,787.43	-787.43 (注 2)	2016 年 6 月
3	银川隆基年产 2GW 切片项	西安隆基年产 1.15GW	56,000.00	29,208.00	22,982.06 (注 3)	56,000.00 (注 3)	29,208.00	22,982.06	6,225.94 (注 3)	2016 年 4 月

	目	单晶硅片项目								
4		无锡隆基年产 850MW 单晶硅片项目		26,792.00	26,101.76 (注 4)		26,792.00	25,660.25	1,131.75 (注 4)	2016 年 6 月
5	永久补充流动资金	永久补充流动资金	40,000.00 (注 5)	35,997.19 (注 5)	35,997.19 (注 5)	40,000.00 (注 5)	35,997.19 (注 5)	36,027.43 (注 6)	-30.24 (注 6)	不适用
合计			196,000.00	191,997.19	179,035.73	196,000.00	191,997.19	171,754.24	20,242.95	-

注 1: 宁夏隆基年产 1GW 单晶硅棒项目于 2018 年 2 月建设完毕, 由于在项目实施过程中设备采购价格下降以及为加快项目进度以自有资金进行了部分铺底流动资金投入, 节约了设备采购、预备费以及铺底流动资金投入, 从而导致该项目实际投资总额下降至 33,167.29 万, 形成了 6,832.71 万元项目结余。截止 2018 年 6 月 30 日, 募集资金累计实际投入金额与募集后承诺金额的差异为 13,702.93 万元, 系由该项目结余金额 6,832.71 万元和尚未支付完毕的设备尾款、质保金等 6,870.22 万元构成。公司已将上述结余资金用于永久补充流动资金。

注 2: 银川隆基年产 1.2GW 单晶硅棒项目于 2016 年 6 月建设完毕, 由于在项目实施过程中采购价格变化导致实际投资总额超过承诺投资总额 787.43 万元, 该部分资金由募集资金账户产生的累计利息净收入支付。

注 3: 西安隆基年产 1.15GW 单晶硅片项目于 2016 年 4 月建设完毕, 由于在项目实施过程中设备采购价格下降以及为加快项目实施进度公司以部分自有资金进行了投入, 节约了设备采购支出, 从而导致该项目实际投资总额下降至 22,982.06 万元, 形成了 6,225.94 万元项目结余。截止 2018 年 6 月 30 日, 募集资金累计投入金额与募集后承诺金额的差异 6,225.94 万元系该项目结余金额, 经公司第三届董事会 2016 年第十次会议和公司 2016 年第六次临时股东大会审议通过, 公司已将上述结余资金永久补充流动资金。

注 4: 无锡隆基年产 1.5GW 单晶硅棒项目于 2016 年 6 月建设完毕, 由于在项目实施过程中设备采购价格下降导致实际投资总额下降至 26,101.76 万元, 形成了 690.24 万元项目结余。截止 2018 年 6 月 30 日, 募集资金累计投入金额与募集后承诺金额的差异 1,131.75 万元, 系由该项目结余金额 690.24 万元和尚未支付的设备尾款、质保金等 441.51 万元构成, 经公司第三届董事会 2016 年第十次会议和公司 2016 年第六次临时股东大会审议通过, 公司已将上述结余资金永久补充流动资金。

注 5: 公司非公开发行募集资金总额 196,000.00 万元, 扣减相关发行费用后, 募集资金净额 191,997.19 万元, 差额部分调整永久补充流动资金金额。

注 6: 永久补充流动资金实际投资金额与募集后承诺投资金额的差额系募集资金利息净收入。

附件 2:

2014 年度非公开发行股票募集资金投资项目实现效益情况对照表

金额单位: 人民币万元

实际投资项目		截止日投资项目累计产能利用率	承诺效益	最近三年实际效益				截止日累计实现效益	是否达到预计效益
序号	项目名称			2015 年	2016 年	2017 年	2018 年 1-6 月		
1	宁夏隆基年产 1GW 单晶硅棒项目	96.07%	9,531.00	不适用	不适用	不适用	7,617.95	7,617.95	是
2	银川隆基年产 1.2GW 单晶硅棒项目	88.39%	13,860.00	1,740.19	25,478.12	36,975.50	8,471.62	72,665.42	是
3	西安隆基年产 1.15GW 单晶硅片项目	95.55%	16,142.00	不适用	19,737.93	24,520.33	4,065.60	48,323.87	是
4	无锡隆基年产 850MW 单晶硅片项目	85.73%	11,976.00	349.98	11,996.17	16,384.96	2,658.32	31,389.43	是

附件 3:

2015 年度非公开发行股票募集资金使用情况对照表

金额单位：人民币万元

募集资金总额			294,224.01			已累计使用募集资金总额			290,890.17	
变更用途的募集资金总额			-			各年度使用募集资金总额				
变更用途的募集资金总额比例			-			其中：2016 年			192,830.40	
						2017 年			78,281.65	
						2018 年 1-6 月			19,778.12	
投资项目			募集资金投资总额			截止日募集资金累计投资额				项目达到预定可使用状态日期(或截止日项目完工程度)
序号	承诺投资项目	实际投资项目	募集前承诺投资金额	募集后承诺投资金额	实际投资金额	募集前承诺投资金额	募集后承诺投资金额	实际投资金额	实际投资金额与募集后承诺投资金额的差额	
1	泰州乐叶年产 2GW 高效单晶 PERC 电池项目	泰州乐叶年产 2GW 高效单晶 PERC 电池项目	190,000.00	190,000.00	190,000.00	190,000.00	190,000.00	186,549.25	3,450.75 (注 1)	2018 年 3 月
2	泰州乐叶年产 2GW 高效单晶光伏组件项目	泰州乐叶年产 2GW 高效单晶光伏组件项目	50,000.00	50,000.00	50,000.00	50,000.00	50,000.00	50,000.00	0.00	2017 年 9 月

3	永久补充流动资金	永久补充流动资金	58,000.00	54,224.01 (注 2)	54,224.01 (注 2)	58,000.00	54,224.01 (注 2)	54,340.92	-116.91 (注 3)	不适用
合计			298,000.00	294,224.01	294,224.01	298,000.00	294,224.01	290,890.17	3,333.84	

注 1: 泰州乐叶年产 2GW 高效单晶 PERC 电池项目于 2018 年 3 月建设完毕。截止 2018 年 6 月 30 日, 募集资金累计投入金额与募集后承诺金额的差异 3,450.75 万元系该项目尚未支付的设备尾款和质保金。

注 2: 公司非公开发行募集资金总额 298,000.00 万元, 扣减相关发行费用后, 募集资金净额 294,224.01 万元, 差额部分调整永久补充流动资金金额。

注 3: 永久补充流动资金实际投资金额与募集后承诺投资金额的差额系募集资金利息净收入。

附件 4:

2015 年度非公开发行股票募集资金投资项目实现效益情况对照表

金额单位：人民币万元

实际投资项目		截止日投资项目累计产能利用率	承诺效益	最近三年实际效益				截止日累计实现效益	是否达到预计效益
序号	项目名称			2015 年	2016 年	2017 年	2018 年 1-6 月		
1	泰州乐叶年产 2GW 高效单晶 PERC 电池项目	96.53%	47,105.00	不适用	不适用	29,198.31	9,584.97	38,783.27	不适用（注 1）
2	泰州乐叶年产 2GW 高效单晶光伏组件项目	98.15%	20,071.00	不适用	不适用	15,919.81	7,629.68	23,549.49	是（注 2）

注 1: 泰州乐叶年产 2GW 高效单晶 PERC 电池项目于 2018 年 3 月建设完毕, 最近三年的实际效益为该项目建设期间产生的效益, 故不适用是否达到预计效益。

注 2: 泰州乐叶年产 2GW 高效单晶光伏组件项目于 2017 年 9 月建设完毕, 按照该项目自达到预定可使用状态至 2017 年末计算的承诺效益为 5,017.75 万元, 该项目 2017 年度实现的效益为 15,919.81 万元, 已达到预计效益。